
Einwohnergemeinde Selzach 

Ergänzung Zonenreglement 

'~ . 

• 
Ergänzung Zonenvorschriften Uferschutzzone Lochbach 
Abschnitt Eichholzstrasse bis Bahngeleise SBB 

Öffentliche Auflage vom 15. Januar 2021 bis 1 5. Februar 2021 

Vom Gemeinderat beschlossen am 10. Dezember 2020 

Die Gemeindepräsidentin: 

Der Staatsschreiber: 

) 

Publikation im Amtsblatt Nr .. : .1 f" vom · · · · · · · · · 1 4. APR. 2023- · 



Einwohnergemeinde Selzach 
Ergänzung Zonenreglement 

1/2 

Das Zonenreglement der Einwohnergemeinde Selzach wird mit folgenden Zonenvorschriften ergänzt: 

§ 29 a) 

Zweck 

2 Nutzung 

) 

3 Bauten, Anlagen, 
Veränderungen 

4 Unterhalt 

) 5 Gestaltung und 
Bewirtschaftung 

Uferschutzzone Lochbach Abschnitt Eichholzstrasse bis Bahngeleise SBB 

Die Uferschutzzone Lochbach Abschnitt Eichholzstrasse bis Bahngeleise SBB 
bezweckt die Erhaltung, Förderung und Schaffung naturnaher Ufer mit einheimi- 
scher, standortgerechter Ufervegetation und die Freihaltung der Uferbereiche vor 
Bauten und Anlagen. Sie gewährleistet den Schutz vor Hochwasser und stellt den 
Raumbedarf des Gewässers langfristig sicher. 

Die Uferschutzzone ist naturnah und extensiv zu nutzen und bleibt zur Förderung 
der Mensch-Wasser-Beziehung öffentlich zugänglich. 

Nicht zulässig sind insbesondere: 

- Lagern von Material, Silageballen und Abfällen aller Art 

- Errichten von Holzlagern 

- Lagern von Kompost (Kornpostgitter, Kornpostbehälter) 

- Errichten von Zäunen und Gartenanlagen (Ausnahme in Spezialfällen z.B. aus 
Sicherheitsgründen für Kinder) 

- Schädigen von Ufern durch Beweiden 

Bauten und bauliche Anlagen sind, wenn sie nicht von ihrem Zweck her einen 
Standort am Ufer erfordern, unzulässig. Dies gilt auch für Terrainveränderungen 
und Veränderungen am Ufer, soweit solche nicht der Renaturierung, der Revitalisie­ 
rung oder dem notwendigen Unterhalt des Gewässers dienen. 

Der Unterhalt richtet sich nach § 35 ff GWBA. Unterhaltsmassnahmen wie das Mä­ 
hen von Böschungen, das Durchforsten von Ufergehölzen sind zulässig. Ebenfalls 
zulässig ist das Errichten von Stein- und Asthaufen (ausserhalb des Hochwasserpro­ 
fils) als Lebensraum für Kleintiere. Verjüngung und Durchlichtung von Ufergehölzen 
sind vom Kreisförster oder in dessen Auftrag vom Revierförster anzuzeichnen. Un­ 
terhaltsmassnahmen richten sich grundsätzlich nach dem Unterhaltskonzept Ge­ 
wässer der Gemeinde. 

Für die Gestaltung und Bewirtschaftung des Gewässerraums gelten die entspre­ 
chenden Bestimmungen der eidgenössischen Gewässerschutzverordnung (GschV, 
SR 814.201, insbesondere Art. 41 c) und Chemikalien-Risiko-reduktions-Verordnung 
(ChemRRV, SR 814.81). 

Für die Aufwertung des Gewässerraumes sind entlang des Fliessgewässers einheimi­ 
sche, standortgerechte Sträucher und Bäume zu fördern. 

BSB + Partner Ingenieure und Planer AG 



411AS3
ERGÄNZUNG ZONENREGLEMENT SELZACH Genehmigung

Gestützt auf die § 14 des Planungs- und Baugesetzes (PBG) des Kantons Solothurn vom 3. Dezem
ber 1978 erlässt die Einwohnergemeinde Selzach folgende Zonenvorschriften:

Zonenvorschriften Wohnzone, 2-geschossig C
1 Zweck

W2C

Die Wohnzone, 2-geschossig C bezweckt die Nutzung durch zweigeschossige Wohnbauten.

2 Nutzung
In der Zone W2C sind Ein-, Doppel- und Reiheneinfamilienhäuser, Mehrfamilienhäuser sowie nicht
störende Kleingewerbe- und Dienstleistungsbetriebe (z.B. Büros, Arztpraxen, Friseurbetriebe, Ate
liers etc.) gestattet.

Bauweise / Baumasse

Bezeichnung W2C

wohnzone,

2-geschossig C

Wohnzone

aMin Geschosszahl [G] 2

Max. Geschosszahl [G] 2

Max. Gebäudelänge [Gil b3000 m

Max. Gebäudehöhe [Gh] 7.5

Dachform, -neigung frei

zusätzliches Attikageschoss nur zulässig, wenn bei zwei ganzen

Längsfassaden je 2.00 m zurückversetzt

Max. Ausnützungsziffer co.456

Min. Grünflächenziffer 40%

Baumäquivalent Das Anrechnen hochstämmiger Bäume

an die Grünfläche ist nicht zulässig.

1-geschossige Nebengebäude sind gemäss 19 KBV zulässig (freistehende Gebäude, die nur Nebennutz
flächen enthalten wie z.B. Garagen, Geräteschuppen, Garten- und Gewächshäuser, Pavillons, eine Wohn-
bzw. gewerbliche Nutzung ist nicht zulässig.)

b Fassaden länger als 20. 00 m sind in der Länge zu staffeln.
c Im Rahmen eines Gestaltungsplans ist ein Ausnützungsbonus von 20% auf die Ausnützungsziffer zulässig.



4 Lärmempfindlichkeitsstufe ES
In der Zone W2C gilt die ES II.

5 Stellung zur Ortsplanungsrevision
Vorbehalten bleiben Änderungen der Zonenvorschriften aufgrund der aktuell laufenden Ortspla
nungsrevision der Einwohnergemeinde Selzach. Diesbezüglich relativieren sich die Planbeständig
keit und die Rechtssicherheit bis zur Inkraftsetzung der Ortsplanungsrevision.

Auflage vom 1 2. August bis 1 3. September2021

Beschlossen vom Gemeinderat Selzach

Selzach, 5. August 2021

Die Gemendeprsidentin e erne ideschreber

:-
\‘ .....„.‚*

Genehmigt vom Regierurigsrat des Kantons Solothurn

gemäss RRB Nr vom

publiziert im Amtsblatt Nr, .. vom

Der Staatsschreiber:

‚1/
































